
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-FMS
Processo Administrativo Nº 00128-2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: PAULINO BAIRRAL

Data de Publicação: 19/12/2024 08:39:10

18/12/2024 10:04:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
19/12/2024 10:40:11    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
19/12/2024 10:40:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
10/01/2025 19:09:07    CADASTRO DE PROPOSTA    BEVIAT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
13/01/2025 09:14:24    CADASTRO DE PROPOSTA    LANCE FINAL EMPREENDIMENTOS LTDA
13/01/2025 13:35:13    CADASTRO DE PROPOSTA    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA
13/01/2025 14:40:36    CADASTRO DE PROPOSTA    APPLAUSO VEICULOS LTDA
13/01/2025 17:12:35    CADASTRO DE PROPOSTA    WW DA SERRA VEICULOS LTDA
13/01/2025 18:10:52    CADASTRO DE PROPOSTA    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA
14/01/2025 00:29:48    CADASTRO DE PROPOSTA    49.219.570 EDNALVA PEDRO GONCALVES DE ALMEIDA
14/01/2025 07:59:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA
14/01/2025 08:00:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores(as) Licitantes!
14/01/2025 08:00:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes abriremos a fase de lances, peço aos senhores que se atente a localização do Município de Aperibé e considere os 
custos de fornecimento no valor ofertado para assim evitar transtornos no momento da entrega
14/01/2025 08:18:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao representante da empresa vencedora que no PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS anexe no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES:

14/01/2025 08:18:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 5.21 do edital;
14/01/2025 08:19:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
2 – Ficha técnica, folder ou qualquer documento descritivo do produto
14/01/2025 08:19:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
3- os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 7.2 do edital (na hipótese de ainda não ter enviado).

14/01/2025 08:20:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 10:20 horas para eventuais manifestações de recursos.
14/01/2025 09:39:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao representante da empresa WW DA SERRA VEICULOS LTDA que no prazo de 02(duas) horas envie os documentos 
supracitados, se possível melhorando a oferta.
14/01/2025 09:39:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 11:40 horas para eventuais manifestações de recursos.
14/01/2025 10:10:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante WW DA SERRA VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 069cee1d03a14aa8816e0075a558a25f.zip aos documentos 
complementares.
14/01/2025 11:40:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO ENCERRADA!
Em breve, os responsáveis pela formalização do contrato entrarão em contato para dar continuidade ao processo de contratação. 
Agradeço a participação de todos!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 14/01/2025 14:45:54

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 WW DA SERRA VEICULOS LTDA  796 20.438.977/0001-00 74.990,00 72.180,00 Não

2 APPLAUSO VEICULOS LTDA  228 02.084.388/0001-81 74.990,00 72.980,00 1,11 Não

3 MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA  654 18.996.637/0001-45 74.990,00 72.990,00 0,01 Não

4 BEVIAT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  410 41.717.807/0001-27 74.989,00 74.989,00 2,74 Sim

5 49.219.570 EDNALVA PEDRO 
GONCALVES DE ALMEIDA

 161 49.219.570/0001-66 74.990,00 74.990,00 0,00 Sim

6 LANCE FINAL EMPREENDIMENTOS LTDA  386 54.372.182/0001-50 80.100,00 80.100,00 6,81 Sim

7 PEDRAGON AUTOS LTDA  397 03.935.826/0001-30 102.000,00 102.000,00 27,34 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA  709 42.969.138/0001-43 74.990,00 72.179,00 Sim

INABILITADOS

19/12/2024 08:39:09    PUBLICADO    

19/12/2024 09:51:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/01/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/01/2025 08:01:19    DISPUTA    

14/01/2025 08:01:19    LANCE    49.219.570 EDNALVA PEDRO GONCALVES DE ALMEIDA (PARTICIPANTE 
161)

74.990,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.990,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 74.990,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    BEVIAT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 410) 74.989,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    LANCE FINAL EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 386) 80.100,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.990,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 397) 102.000,00

14/01/2025 08:01:19    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 228) 74.990,00

14/01/2025 08:01:49    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.900,00

14/01/2025 08:01:59    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.890,00

14/01/2025 08:02:06    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.800,00

14/01/2025 08:02:12    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 74.988,00

14/01/2025 08:02:46    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.790,00

14/01/2025 08:02:51    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.500,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote de Pregão nº 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: VEÍCULO ZERO KM ANO 2024/2025; BICOMBUSTÍVEL/TOTAL FLEX (ÁLCOOL/GASOLINA); MOTOR: 1.0, 8V FLEX; 
CILINDRADAS: 999 (CM³), NO MÍNIMO; CILINDROS: 4 EM LINHA; POTÊNCIA MÍNIMA: 71cv (G) E 74cv (E) a 6.000rpm; TORQUE : 
9,3kgf.m(G) e 9,7kgf.m(E) a 3.250rpm (OU MAIS); SISTEMA DE FREIOS ABS; AIRBAGS DUPLOS (MOTORISTA E PASSAGEIRO); 
COMPUTADOR DE BORDO;  AR CONDICIONADO; VIDROS ELÉTRICOS; TRAVAS ELÉTRICAS NAS 4 PORTAS; DIREÇÃO 
HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; TRANSMISSÃO MANUAL DE 05 VELOCIDADES; 04 PORTAS; 05 LUGARES; PORTA MALAS 
MÍNIMO: 200L; TANQUE DE COMBUSTÍVEL MÍNIMO: 47L; EQUIPADO COM TODOS OS COMPONENTES DE SEGURANÇA 
OBRIGATÓRIOS, GARANTIA MÍNIMA 36 (TRINTA E SEIS) MESES; COR: PRETA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 72.180,00 Valor Total: 72.180,00

Marca: FIAT Modelo: MOBI LIKE 1.0 FLEX 

2 de 5Gerado em: 14/01/2025 14:45:54

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



14/01/2025 08:03:14    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.490,00

14/01/2025 08:03:23    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.400,00

14/01/2025 08:03:43    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.390,00

14/01/2025 08:04:04    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.300,00

14/01/2025 08:04:28    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 74.299,00

14/01/2025 08:04:37    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.200,00

14/01/2025 08:04:48    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.190,00

14/01/2025 08:04:58    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 74.100,00

14/01/2025 08:05:09    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 74.099,00

14/01/2025 08:05:11    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 74.090,00

14/01/2025 08:05:29    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 74.089,00

14/01/2025 08:05:30    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.900,00

14/01/2025 08:05:47    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.899,00

14/01/2025 08:05:56    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.800,00

14/01/2025 08:06:06    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 73.790,00

14/01/2025 08:06:13    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.700,00

14/01/2025 08:06:30    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.699,00

14/01/2025 08:06:33    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 73.690,00

14/01/2025 08:06:39    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.600,00

14/01/2025 08:07:00    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.599,00

14/01/2025 08:07:21    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.500,00

14/01/2025 08:07:45    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.499,00

14/01/2025 08:07:50    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.400,00

14/01/2025 08:08:11    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.399,00

14/01/2025 08:08:16    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.300,00

14/01/2025 08:08:35    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.299,00

14/01/2025 08:08:54    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.200,00

14/01/2025 08:09:03    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.199,00

14/01/2025 08:09:08    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.100,00

14/01/2025 08:09:17    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 73.099,00

14/01/2025 08:09:25    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 73.000,00

14/01/2025 08:09:25    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

14/01/2025 08:09:47    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.999,00

14/01/2025 08:09:48    LANCE    MOTAUTO MOTA AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 654) 72.990,00

14/01/2025 08:09:53    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.900,00

14/01/2025 08:09:58    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.899,00

14/01/2025 08:10:28    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.800,00

14/01/2025 08:10:42    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.799,00

14/01/2025 08:10:48    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.700,00

14/01/2025 08:11:04    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.699,00

14/01/2025 08:11:11    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.600,00

14/01/2025 08:11:19    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.599,00

14/01/2025 08:11:32    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.550,00

14/01/2025 08:11:41    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.549,00

3 de 5Gerado em: 14/01/2025 14:45:54

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



14/01/2025 08:11:47    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.500,00

14/01/2025 08:12:19    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.499,00

14/01/2025 08:12:25    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.450,00

14/01/2025 08:12:38    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.449,00

14/01/2025 08:12:44    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.400,00

14/01/2025 08:12:52    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.399,00

14/01/2025 08:12:58    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.350,00

14/01/2025 08:13:12    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.349,00

14/01/2025 08:13:21    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.300,00

14/01/2025 08:13:35    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.299,00

14/01/2025 08:13:41    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.200,00

14/01/2025 08:13:49    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.199,00

14/01/2025 08:14:22    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.190,00

14/01/2025 08:14:35    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.189,00

14/01/2025 08:14:41    LANCE    WW DA SERRA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 796) 72.180,00

14/01/2025 08:14:53    LANCE    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709) 72.179,00

14/01/2025 08:14:54    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 228) 72.980,00

14/01/2025 08:16:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA
14/01/2025 08:16:55    HABILITAÇÃO    

14/01/2025 08:21:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 709: Sr. Licitante, melhora a oferta?
14/01/2025 08:29:49    MENSAGEM    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709)
Bom dia, Sr. Pregoeiro. Estamos no nosso melhor preço!
14/01/2025 08:29:57    MENSAGEM    ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA (PARTICIPANTE 709)
Enviaremos a documentação solicitada.
14/01/2025 09:19:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é WW DA SERRA VEICULOS LTDA
14/01/2025 09:19:30    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALFA LOCACAO VEICULAR LTDA inabilitado. Motivo: Objeto Social incompatível com comércio de veículos / Prova de inscrição no 
cadastro de contribuintes Estadual NÃO pertinente ramo de atividade do objeto contratual (objeto de locação) (7.5.5).
14/01/2025 09:23:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por critério de regionalidade, o participante BEVIAT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI foi manualmente declarado vencedor deste 
lote.
14/01/2025 09:25:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 410: Sr. licitante. Fica o concedido o prazo de 5 minutos para cobrir a oferta da atual vencedora, não sendo 
oferecido lance no prazo estabelecido, voltaremos com a atual vencedora.
14/01/2025 09:31:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por critério de regionalidade, o participante 49.219.570 EDNALVA PEDRO GONCALVES DE ALMEIDA foi manualmente declarado 
vencedor deste lote.
14/01/2025 09:32:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 161:  Sr. licitante. Fica o concedido o prazo de 5 minutos para cobrir a oferta da atual vencedora, não sendo 
oferecido lance no prazo estabelecido, voltaremos com a atual vencedora.
14/01/2025 09:38:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por critério de regionalidade, o participante WW DA SERRA VEICULOS LTDA foi manualmente declarado vencedor deste lote.
14/01/2025 11:30:08    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/01/2025 11:40:08    EM ADJUDICAÇÃO    

4 de 5Gerado em: 14/01/2025 14:45:54

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   PAULINO BAIRRAL

_________________________________________________________________________
Equipe Apoio   MARCIO SILVA FULY

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   CRISTIANE JORGE MESENTIER

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

5 de 5Gerado em: 14/01/2025 14:45:54

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ


